
Deliberazione di Giunta n. 9   del31/01/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 9 del 31/01/2014 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI 

INCARICHI EXTRA ISTITUZIONALI DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  trentuno del mese di gennaio  alle ore 10:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Assente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 9   del31/01/2014 2

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI EXTRA 

ISTITUZIONALI DEL PERSONALE DIPENDENTE 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Richiamato il vigente il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
giunta  comunale n. 40 del 24.03.2004 così come successivamente modificato ed integrato con deliberazioni di Giunta n. 51 
del 28.03.2008 e n. 97 del19.7.2012; 
 
Preso atto delle recenti modifiche legislative intervenute in materia di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi ad 
opera della L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione" ed in particolare :  
- l'articolo 1, comma 60, che  testualmente prevede l'adozione, da parte di ciascuna amministrazione di norme 

regolamentari relative  all'individuazione degli incarichi vietati ai pubblici dipendenti di cui all'art. 53 , comma 3 bis del 
decreto legislativo 30mqrzo 2001, n. 165; 

-  l'art. 53 del D.Lgs 165/2001, così come modificato dall’art. 1, comma 42  della L.190/2012 che detta principi in 
materia di "incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi" per i dipendenti pubblici, rimandando alle Amministrazioni 
l'individuazione di criteri oggettivi e predeterminati per l conferimento e l'autorizzazione all'esercizio di incarichi che 
provengano da Amministrazione Pubblica diversa da quella di appartenenza o da privati, tenendo conto delle specifiche 
professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento 
della pubblica amministrazione;  
 
 

Visto il D.Lgs 39/2013 entrato in vigore il 04.05.2013 e contenente "disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso gli Enti privati in controllo pubblico";  
 
Vista l’intesa raggiunta in data 24 luglio 2013 in sede di Conferenza unificata ai sensi dell’art.1, commi 60 e 61 della L. 
190/2012, che prevede , entro 180 giorni dalla sottoscrizione dell’intesa medesima, l’adozione, da parte di Regioni ed Enti 
Locali, di appositi regolamenti relativi all’individuazione di incarichi vietati ai dipendenti pubblici 
 
Considerato necessario recepire le suddette normative mediante l'approvazione di apposito Regolamento comunale che 
disciplini le modalità di autorizzazione allo svolgimento di attività extraistituzionali specificando i casi di incompatibilità ed 
il procedimento autorizzatorio, in modo che venga assicurato che l'esercizio di tali attività non determini situazioni di 
conflitto di interesse con l'Amministrazione o ipotesi di incompatibilità con la posizione di lavoro ricoperta dal dipendente 
all'interno della struttura;  
 
Ritenuto pertanto opportuno integrare il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
con l'inserimento di apposita appendice regolamentare atta a disciplinare l’assunzione di incarichi esterni da parte dei 
dipendenti comunali;  
 
Esaminato l’allegato regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali del personale dipendente, predisposto 
dal Segretario comunale in qualità di  responsabile della prevenzione della corruzione, alla cui osservanza saranno tenuti i 
dipendenti dell’Ente; 
 
Dato atto, inoltre  che detto regolamento, successivamente alla sua approvazione  verrà pubblicato nella sezione 
“amministrazione trasparente” del sito web istituzionale ; 

 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 
Vista  la legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni; 
 
Dato atto  



Deliberazione di Giunta n. 9   del31/01/2014 3

-che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m.,è stato espresso 
il parere favorevole  da parte del responsabile del servizio personale, dr. Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica;  
- che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’ 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m., in 
quanto la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’ente; 
 

 Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali del personale dipendente, quale 

appendice e parte integrante del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, 
composto di n° 15 articoli, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ; 

 
2. Di pubblicare il suddetto codice nella sezione “amministrazione trasparente” sotto sezione 1° livello “disposizioni 

generali”, sotto sezione 2° livello “atti generali” del sito istituzionale del Comune; 
 

3. Di inoltrare copia del predetto regolamento, tramite e-mail, ad ogni dipendente, con contratto a tempo 
indeterminato e determinato nonchè ai dipendenti neo assunti contestualmente all'atto di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro o, in mancanza, all'atto di conferimento dell'incarico.  

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000; 
          
 
 



Deliberazione di Giunta n. 9   del31/01/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2530 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 27/02/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 27/02/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 27/02/2014 al 14/03/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 10/03/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


